

Nr 119.

Av herr Helén m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till kompletteringsgymnasier.

I statsverkspropositionen har under VIII huvudtiteln utöver tidigare reserverade medel på 125 000 kronor föreslagits ett tilläggsanslag på 15 000 kronor för igångsättandet av ett kompletteringsgymnasium från och med höstterminen 1954, förlagt till Stockholm.

För den närmare utformningen och administreringen av detta gymnasium synes icke tillräcklig hänsyn ha tagits till de utbildningsmöjligheter som redan erbjuder sig i form av dels det kvällsgymnasium och dels de särskilda kompletteringskurser som inrymmes inom den av kursverksamheten vid Stockholms högskola bedrivna verksamheten.

Kursverksamheten vid Stockholms högskola har sedan mer än 10 år tillbaka anordnat särskilda kompletteringskurser under tre perioder varje år. Dessa kurser gäller enbart matematik, fysik, kemi och biologi samt laborationer till fysik, kemi och biologi. Ca 1000 elever deltar årligen i dessa kurser, som för närvarande är de utan gensägelse största i landet. Lång erfarenhet, på kompletteringsstudier tränade lärare, eget laboratoriematerial och landets väl bäst utrustade skolexpedition står till kursernas förfogande. Goda resultat och låga avgifter har befast kursernas särställning.

Från och med höstterminen 1953 driver kursverksamheten vid Stockholms högskola ett eget fullständigt kvällsgymnasium. Deltagarna kan välja mellan den nya eller gamla gymnasieordningen och avlägga studentexamen på 3 eller 4 år. Kvällsgymnasiet startade med 9 klassavdelningar och 225 elever. Lärarna är väl utvalda läroverkslärare och lärare väl förtrogna med undervisning av vuxna. Lärarna arvoderas enligt den statliga timtaxan.

Kompletteringskurserna och kvällsgymnasiet omfattar för närvarande ca 3 600 timmar per läsår. Kostnaderna utgör för deltagarna ca 1: 75 kr. per timme. Övriga kostnader för reklam, lokaler, administration, studierektor med mera är mycket låga och täcks väl av kursavgifterna. Möjligen kommer utgifterna för kvällsgymnasiet att stiga i den mån differntiering på olika ämnen medför ojämn tillströmning av deltagare.

Kursverksamheten vid Stockholms högskola är beredd att ställa sina resurser till förfogande och är övertygad om att det planerade kompletteringsgymnasiet smidigast och billigast skulle komma till stånd genom att

deltagarna på dessa redan förefintliga kurser fick hela eller en del av kursavgifterna betalade med statsmedel. I varje fall bör förutsättningarna för en sådan samordning noggrant undersökas. Det förefaller nämligen uppenbart att planerna på ett statligt kompletteringsgymnasium mycket lätt skulle kunna genomföras genom en direkt anknytning till dessa redan förefintliga kurser, även om en särskild rektor bör tillsättas.

Besparingen för statsverket skulle bli stor, administrativa, tekniska och pedagogiska resurser av betydande värde och omfattning skulle stå till förfogande, och eleverna kunde räkna med ett personligt omhändertagande som under andra former är svårt att erbjuda.

Då det förefaller oss önskvärt att ett kompletteringsgymnasium under ett kommande budgetår kommer till stånd utanför Stockholm, väl lämpligen i Lund, anser vi det angeläget att inrättandet av detta andra gymnasium ej av kostnadsskäl hämmas genom en överdimensionering av kompletteringsmöjligheterna i Stockholm.

Då reservationsmedel finns tillgängliga för de kostnader som enligt ovan angivna alternativ kan uppkomma under budgetåret 1954/55 får vi hemställa,

att riksdagen under VIII huvudtiteln: H. Allmänna läroverken, punkt 7, Kompletteringsgymnasier, ej måtte anvisa något anslag för budgetåret 1954/55.

Stockholm den 26 januari 1954.

Gunnar Helén.

A. Widén.

Olof Hammar.